
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

Declaração de Raficação de Dispensa de Licitação 

PROCESSO SEI Nº 21220.001123/2023-48

Objeto:  AQUISIÇÃO  DE  MAQUINAS  DE  COSTURAR  SACO  E  LINHA  PARA  UM  MELHOR
ATENDIMENTO  AOS  CLIENTES  NAS  UNIDADES  ARMAZENADORAS  CONFORME  DODS  (32146151),
(32151382), (32161126) E (32167706), CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTE NESTE
TERMO DE REFERÊNCIA  COM BASE NA NOTA DE DEMANDA(32183490):

Considerando os elementos con9dos no presente Processo, tais como: jus9fica9va exposta
na  Nota  de  Demanda(32183490),  Termo  de  Referência(32263185)  e  Matriz  de  Risco
(32263240),  declaramos afastada a licitação, com fundamento no ar9go 416, inciso II do Regulamento de
Licitações  e  Contratos  da  Conab  (RLC),  e  autorizamos  a  contratação,  por  dispensa  de  licitação,  da  
empresa  LIMÁQUINAS  -  MÁQUINAS  DE  COSTURA,  CNPJ:10.173,740/0001-83,  na  qual  consagrou-se
vencedora  por  apresentar  a  proposta  mais  vantajosa  e  por  habilitar-se  ao  apresentar  toda  a
documentação exigida conforme Termo de Referência(32263185).

O valor da contratação é de R$ 26.640,00 (vinte e seis mil seiscentos e quarenta reais).

Documento assinado eletronicamente por DEMERVAL ALVES DE MOURA, Auxiliar Administravo -
Conab, em 27/11/2023, às 07:33, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por andre silva nascimento, Gerente de Unidade
Armazenadora Substuto - Conab, em 27/11/2023, às 14:09, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por THIAGO PIRES DE LIMA MIRANDA, Gerente de Área
Regional - Conab, em 01/12/2023, às 09:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DANILO ROCHA BRITO VIANA, Superintendente Regional -
Conab, em 20/12/2023, às 12:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§
3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten9cidade deste documento pode ser conferida no site: hMps://sei.agro.gov.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando
o código verificador 32343686 e o código CRC 7A23968B.

SEI/MAPA - 32343686 - Conab - RLC: Declaração de Dispensa de Licitação https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&...

1 of 2 26/01/2024 10:42



Criado por demerval.moura, versão 2 por demerval.moura em 27/11/2023 07:31:45.

SEI/MAPA - 32343686 - Conab - RLC: Declaração de Dispensa de Licitação https://sei.agro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&...

2 of 2 26/01/2024 10:42


